S-a obiectat atunci că biruitor fiind Mircea cel Bătrân nu avea de ce să se retragă în Ardeal și că, acceptând aceasta, i se neagă biruința. Dar și Mihai Viteazul, după strălucita victorie de la Călugăreni, din 13/23 august 1595, a fost nevoit să se retragă spre Transilvania, biruința sa neputând opri puhoiul otoman care venea din urmă.

În cazul lui Mircea nu știm cu adevărat dacă și-a pierdut tronul, și dacă „vlastelul” numit de sultan, care nu e altul decât rivalul său Vlad I, va fi domnit în locul său peste întreaga Țară Românească.